Berengarius sacerdos, qui hoc scripsit (Senyal) die et anno quo supra.

			31

			1109, gener, 15

			Judici presidit pel comte Artau II de Pallars Sobirà, la comtessa Eslonça i diversos prohoms, en el qual l’abat i els monjos de Santa Maria de Gerri disputen amb Guillem Armand i els seus fills la possessió del castell de Cuberes. La sentència reconeix el ple dret de l’abat, que cedeix el castell en feu a Guillem Armand, i fixa el repartiment de rendes.

			[A] Original no localitzat.

			B BC, ms. 1619, Cartoral de Gerri 5, f. 7v, doc. 13.

			C BC, ms. 426, Llobet, Colección Diplomática, doc. 56, f. 54-55. Còpia del segle xviii.

			Ed. *Puig, El monestir de Gerri, doc. 98 (amb data de 1111).

			El rei Felip de França I ja havia mort l’any 1108. Seguint la datació per l’any del regnat del rei Felip el document seria de 1109.

			Hoc est placitum de querimonia que abbas et monachi abebant contra Guilelmum Arman et filios eius de castro de Cuberas, quod Miro Arnal laxavit Sanctae Marie cum duo milia mancus pro quibus abebat predictum castrum in pignore de Artaldo comite; et venit placitum ante Artaldum comitem et uxorem eius, Eislonzam comitissam, et alios bonos homines videlicet: Tedbald de Orcaldo, et Petrum Poncium de Sanauia, et Raimundum Petrum de Cellua, et Bernard Raimon de Agremont, et alios quam plures, et propter laudacionem eorum venit castrum cum terminis suis et aiacentiis et ab imperamento, et totum explet in manus abbatis Poncii et monachorum predicti monasterii, et abbas cum suis monachis dedit Guilelmo Armansi et posteritati eius predictum castrum pro fevo cum duobus partibus de omni expleto, et tertiam partem retinuit abbas de toto expleto ad Sanctam Mariam, et ecclesiam cum suis primiciis et oblacionibus et defunctionibus, et alodio quod habet vel habere debet vel inantea adquirere potuerit, et unum hominem nomine Eiz Mir, filium de Toda, cum omnibus que habet vel abere debet, vel adquirere potuerit ab integro; hoc modo ut Guilelmum Arman et posteritas eius, ille qui tenuerit predictum castrum sit homo abbatis, et det ei potestatem de predicto castro in die et in nocte per fidem sine enganno; et si abbas in monasterio Gerrensi non fuerit, prior ipsius loci cum consilio suorum monachorum accipiat inde potestatem, si voluerit.

			Et Guilelmus Arman et Arnaldus, filius eius, et cetera posteritas eius, non perdat predictum castrum nisi per bauziam provatam, et abbas et Guilelmus Arman et posteritas eius vel homo pro illis, non faciant toltam nec forciam hominibus predicti castri unus sine consilio alterius; quod si fecerint, infra XXX a dies sit emendatum, et si abbas tulerit predictum castrum Guilelm Arman et posteritati eius, vel ipsi tulerint Sancte Marie et abbati, comes faciat rectum iuditium inter ipsos; et abbas non mittat alium seniorem super illos in predicto castro; et si comes vel uxor eius vel filius eius vel cui ipsi iusserint, voluerint redimere predictum castrum, habeat Guilelm Arman et Arnaldus, filius eius, et cetera posteritas eius, terciam partem de ipsa redemptionem, et Sancta Maria duas, de ipso aver quod ibi datum fuit, videlicet detur pro redemptione predicti castri mille quingentos manchus [inter aurum et platam, ita quod valeat unumquodque manchus] IIIIor argencs de plata optima, et Dos inter mulos et mulas; et Tedbaldus habeat in hominibus de predicto castro unum servitium de pane et carne et civada, de quibus abbas habuerit, et hoc habeat per abbatem quandiu defenderit predictum castrum et homines ipsius castro ab omnibus hominibus ad fidelitatem Sancte Marie; et Guilelmus Armandi et posteritas eius faciant tale servicium abbati Gerrensi et monachis, quale laudaverint amici eorum et amici abbatis.

			Factum istud placitum X° VIII° kalendas februarii, anno XL° VIIII° regnante Philipo rege.

			Signum+ Artali comitis. Signum+ Eislonzae comitissae.

			Signum (Senyal) Tedbald de Orchaldo; signum+ Pere Ponc de Sanauia.

			Petrus, monachus atque presbiter, scripsit rogatus sub die et anno quo supra (Senyal) cum hoc signo. Signum (Senyal) Poncii abbatis.

			32

			1109, novembre, 6

			Degut als conflictes que tenien entre ells, i a petició del bisbe Ot d’Urgell, el comte Pere Ramon I de Pallars Jussà juntament amb el seu germà Arnau confirmen els termes i alous de l’església de Santa Maria de Tremp que anys enrere havien constituït el comte Ramon i la comtessa Valença, pares de Pere i Arnau, juntament amb el bisbe Bernat Guillem.

			[A] Original no localitzat.

			B ACU, LDEU, I, f. 185r-v, doc. 580. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Baraut, «Els documents», IX, doc. 1252.

			Notum sit omnibus hominibus presentibus atque futuris, qualiter domnus Odo, Urgellensis episcopus, et comes Petrus Raimundi atque Arnallus, frater eius, ad magnam venerunt contencionem super ecclesiam Sancte Marie de Tremp et eius terminos et alodia que infra sunt, quos constituit ei comes Raimundus, patris comitis predicti Petri atque Arnalli fratris sui, et Valenca comitissa, illorum mater, cum domno Bernardo episcopo, antecessore suo, et alia quam plura que iniuste auferebant vel contradicebant predicte ecclesie, unde ita pacificati sunt. Laudant, donant atque concedunt predictus comes Petrus atque Arnallus, frater eius, supra scribte ecclesie Sancte Marie de Tremp supra nominatos terminos, sicut constituerunt ei prefatus comes Raimundus et Valenca comitissa cum predicto Bernardo episcopo, abendos vel possidendos cum omnibus exitibus et regressibus ad prefatam ecclesiam vel ad eius terminos pertinentibus. Et omnia alodia sive domos que infra prefatos terminos ad prenominatas ecclesias, novam scilicet et veterem, pertinent vel pertinere debent per donacionem supra nominati comitis Raimundi ac Valencie comitisse aut per omnes alias iustas voces, cum omnibus decimis que ex omnibus rebus infra hos terminos prenominatos exeunt vel exire debent, et pascua et ligna et compra, clericis vel hominibus infra prefatos terminos habitantibus intus vel extra ubi longius ire possint. Et si ipsi vel aliquis alius ullam iniuriam prenominate ecclesie faciunt vel fecerint, redirectores fideliter et adiutores omnipotenti Deo et prelibate ecclesie Sancte Marie necnon et prenominato Otoni episcopo vel successoribus suis esse conveniunt.

			Laudant iterum atque concedunt sepe dicte ecclesie Sancte Marie ecclesiam Sancte Crucis de Areng cum omnibus eidem ecclesie pertinentibus, et mansum unum in prefato kastro Areng, quem tenet Raimundus Oriolfi cum fratribus suis sicut dederunt eum prefatus comes Raimundus et Valenca comitissa et omnes alii seniores predicti kastri prenominate ecclesie Sancte Marie. Et molendinum unum ab integrum in prenominato kastro Areng, et alium molendinum ab integrum in castro Montaniana. Laudant iterum atque concedunt prefatus comes Petrus ­atque Arnallus frater eius sepe dicte ecclesie Sancte Marie ecclesiam Sancti Felicis, que sita est in terminos de Segur vel de Toralia, cum omnibus eidem ecclesie pertinentibus ab integrum. Laudant similiter predicti fratres et concedunt iam dicte ecclesie Sancte Marie condaminam unam obtimam in termino kastri Tenrui, sicut ab omnibus affrontacionibus terminatur, et in insulam unam que Verneta vocatur, que est subtus Margalid, et molendina que ibi sunt [et] deincebs construentur, cum omnibus aquis atque omnibus aqueductibus totum ad integrum. Et vineam unam obtimam in castro Orcalli, et mansum unum obtimum in kastro Guardia ab integrum, quem tenet Sanla et frater eius, et vineam unam obtimam simul in predicto kastro Guardia. Addidit igitur insuper sepe dictus comes Petrus ad supra taxatam ecclesiam Sancte Marie mansum unum obtimum infra terminos kastri Liminane, quem tenet Ponc Raimundi, cum omnibus bonis usibus et pertinenciis quod habebat cum eo ab integrum. Et emendat alium obtimum que olim prefata ecclesia habebat in Castro Sancto, nominatim Mironem Raimundi de Orrid filium qui fuit de Raimundo Tidela, cum decimo et omnia que ex predicto manso exeunt vel exire debent et cum omnibus bonis usibus quos habebat cum supradicto comite ab integrum. Igitur ad donum et concessionem quod predictus Petrus atque Arnallus, frater eius, fecerunt de ecclesia Sancte Crucis de Areng sepe dicte ecclesie Sancte Marie, addidit prenominatus Petrus comes eidem ecclesie Sancte Marie hoc quod habebat vel habere debebat in manso vel in alodio quod olim tenuit Durandus presbiter et modo tenet filia sua et Raimundus Suniarii, suus gener, cum omnibus ad supradictum mansum vel hominibus pertinentibus et cum omnibus bonis usibus quos habebat cum predicto comite ab integrum.

			Prephatos vero terminos, quamvis vetus ecclesia Sancte Marie eos antiquitus habere solita esset ac possideret, ita tamen iam dictus comes Raimundus atque Valenca comitissa cum domno Bernardo, iam dicto episcopo, sepedictis ecclesiis veteri et nove habendos dederunt et absolute possidendos statuerunt, quos iam fatus comes Petrus atque Arnallus frater eius prenominatis ecclesiis simili modo laudant atque concedunt. Nominatim a prefatis ecclesiis usque ad villare quod dicitur Cogestal et revertitur ad occidum per ipsos pradels usque ad turrem Galindonis et descendit per ipsum sarradel et vadit ad turrem Pinelli, a meridiana vero parte pertingit ad turrem Hostiani et ascendit per ipsum podium, ante iam dicta ecclesia Sancte Marie, et descendit in ipso torrente subtus ecclesiam Sancti Iacobi et ascendit per medium torrentem usque ad fontem Famelicum, deinde per medium rivum qui vocatur Lispir usque ad terram Sancti Petri Rodensis monasterii et revertitur per ipsam bassam et per caput terre filiorum Adescalci et coniungit se in prefato villare Congestals. Hec omnia superius scribta donant et laudant atque concedunt omnino iam dictus comes Petrus atque Arnallus frater eius sepe dicte ecclesie Sancte Marie de Tremp, cum omni licencia habendi et possidendi et quicquid ad usum ecclesie et hominum pertinet vel pertinere debet sine ulla contradictione faciendi. Et in potestate et dominacione ecclesie alme Sancte Urgellensis Sedis Marie et iam dicti Odonis episcopi vel successorum suorum, hoc quod superius insertum est concedunt fideliter atque tradunt, et ut omnis posteritas et parentela eorum similiter prefatis ecclesiis atque episcopis observent conveniunt. Si quis iterum, quod non credimus, cuiuscumque persone aliquid ex suprascribtis rebus ausus fuerit invadere vel aliquo modo minui vel abstrahere, tandiu se excomunicacioni submissum cognoscat donec prefate ecclesie Sancte Marie damnum canonice emendet et ut sacrilegus publice satisfaciant, nisi pro bono factum fuerit supradicte ecclesie.

			Quod est actum VIII idus novembris, era M aC aXLa VII a, in anno Incarnacionis Domini Nostri Ihesu Christi CºVIIIIº post Mum, IIº regni regis franchorum Ludovici.

			Sig+num comitis Petri +, Sig+num Arnalli fratris illius, qui hanc scribturam donacionis sive concessionis facere et subter notatis testibus firmare mandavimus libenti animo.

			Sig+num Bernardis Raimundi. Sig+num Petri Rodegarii de Girveta. Sig+num Petri Raimundi de Heril. Sig+num Raimundi Petri eius filii. Sig+num Bertran At de Montaniana. Sig+num Ecardi de Mur. Sig+num Odonis de Mur. Sig+num Petri Arnalli vicecomitis. Sig+num Bernardi Guilelmi de Torillia. Sig+num Girbert Ugonis. Sig+ num Tedballi Raimundi de Orchall. Sig+num Raimundi Fulchoni. Sig+num Petrus Guilelmi. Sig+num Teiballi de Valle Ferraria. Sig+num Garmon. Sig+ num Raimundi Brocardi de Liminiana. Sig+num Petri Radulfi de Areng. Sig+num Giramanni.

			Sacerdos Petrus ac Sancte Marie Celsone canonicus, qui hec omnia supra scribta scribsi iussus et hoc signum (Senyal) impressi devotus in die annoque notatis superius.

			33

			1108-1109

			Judici presidit per Artau II, comte de Pallars Sobirà, i la comtessa Eslonça, en presència de molts prohoms, en el qual es dirimeix la queixa presentada per l’abat electe Ponç de Santa Maria de Gerri contra Pere Ramon de Sersui, que no reconeix la possessió de l’alou que Ava, germana de Pere Ramon, havia donat al monestir. La sentència reconeix els drets del monestir, però dona l’usdefruit de l’alou a Pere Ramon fins a la seva mort.

			[A] Original no localitzat.

			B BC, ms. 426, Llobet, Colección diplomática, doc. 55, f. 53v-54. Còpia del segle xviii.

			Ed. Coy, Sort y comarca, pàg. 318. *Puig, El monestir de Gerri, doc. 101 (amb data de 1110-1111).

			Segons la datació dels reis francs aquest document podria haver estat redactat entre el 28 d’agost de 1108 fins al 27 d’agost de 1109. Com que Felip I de França ja havia mort al 29 de juny de 1108, el més probable és que se seguís la datació a causa del desconeixement de la mort del rei i el document sigui de l’any 1108 o fins i tot d’una data propera de la mort del rei.

			Hoc est placitum quod fecit domnus Poncius, electus abas Gerrensis, et monachi eius cum Petro Raimundo de Sersui in presencia domni Artaldi comitis Paliarensis et coniugis eius domne Esloncie, comitisse, et principum eorum: domni Tetbaldi Gitardi, et Petri Mironis de Malomerchato, et Guillelmi Arnaldi de Pervas, et iudicis Petri Arnaldi de Benes, et aliorum plurimorum bonorum hominum, qui erant in predicto placito faciebant querimonia predictus abas de homini­bus de Oras et alodio de Siarb et Estaron, quod tenent homines de Lagunves, et de una vinea que est subtus Enbonui, que omnia soror predicti Petri Raimundi, nomine Ava, antequam moreretur, in plena memoria donavit Sancte Marie Gerrensis cenobii ut aberet hec omnia post mortem suam; et hoc fecit sub testatoribus, Odo Arberti, militis sui, et Petro Gauberti, cellerarii sui de Saort, et Arnaldi Gauberti, et Berengarii Bernardi de Olb; et predictus Petrus contradicebat dicens quia a viaticum erat et pater eius testificavit ut alodium suum filii sui, unus post mortem alterius, aberent, si mortuus filium de legitimo coniugio non dimiterent; et ideo predicta soror eius nec debuit nec potuit predictum alodium predicte Sancte Marie dare, et predicti testatores ad multi aliis contra testificabant quod audierant predictam sororem predicti Petri multaciens querimoniam facere de hoc quod predictus Petrus frater [...] alodium et a viaticum cuidam filio suo quem non abebat de legitimo coniugio dederat; his auditis, predictus comes et alii qui erant in predicto placito laudaverunt ut predictus Petrus Raimundi alodium quod soror sua predicte Sancte Marie dederat, dimitteret in manu predicti abbatis, et postea teneret eum in vita sua per ­Sancta Maria et per predictum abbatem, et post mortem eius reverteretur ad predictam Sanctam Mariam sine omni impedimento, quod et factum est.

			Factum est autem hoc placitum, anno XLVIIII regnante Philipo rege.

			Sig+num Petri Raimundi, qui de predicto alodio in manu predicti abatis evacuationem fecit et per illam postea, sicut dictum est, accepit, et scripturam hanc scribere et testes firmare rogavit; excepto quod vineam que est sub Enbonui, que fuerat predicte Sancte Marie, ex toto reliquid, et postea rogavit abatem ut eam sibi relinqueret sicut et alicui alio dare deberet.

			Signum + Artaldi comitis. Signum + Eslonze comitisse.

			Sig+num Tetbaldi Gitardi de Valle Ferraria. Sig+num Petro Mironis de Malomerchato. Sig+num Petri Rogerii de Olb, testes sunt.

			Guillelmus, levita et monachus, rogatus scripsit sub die et anno quo supra et hoc signum + fecit.
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			1110, juny, 15

			Els homes d’Ars, que reclamaven receptas i beuratges a l’ardiaca de la Seu d’Urgell, Berenguer Bernat, hi renuncien. A canvi l’ardiaca i el clergue que tingui per ell la parròquia donaran cada any un modi de blat per a la il·luminació.

			A ACU, perg. 817.

			B ACU, LDEU, I, f. 180r, doc. 558. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Baraut, «Els documents», IX, doc. 1260.

			Hec est conveniencia exvacuacionis de contentu quod erat inter Berengarium Bernardi archidiaconem et homines de Arts de receptis et de beuratges, quas ipsi requirebant ei ad Sanctum Iohanem et ad ipsa divisa. Nunc autem quia cognoverunt quod non erat bonum dimitunt hoc Domino Deo sancteque Marie et Berengario Bernardi archidiacono atque suis successoribus, quod nunquam requirant hoc neque illi neque ullus de proienie eorum usque in perpetuum. Et propter hoc prenominatus Berengarius cum suo clerico qui iam dictam parro­chiam tenet vel tenebit donant per unumquemque annum modium unum de blad ad ­Sanctum Martinum propter luminaria, ad sextarium unde faciunt ipsas levadas. Si quis hanc convenientiam exvacuacionis disrumpere aut invadere voluerit, in primis iram Dei inveniat et postea hoc quod requirit in quadruplum componat.

			Acta convenientia Xº VIIº kalendas iulii, anno secundo regnante Ledovico rege.

			Sig+num Berengarii Bernardi archidiaconi. Sig+num Petri Mironis. Sig+num Berengarii Raimundi. Sig+num Guilelmi Bernardi. Sig+num Raimundi Bernardi. Sig+num Poncii Bernardi. Sig+num Baronis Baronis. Sig+num Bernardi ­Poncii. ­Sig+num Iohanis Iohanis. Sig+num Girberti. Sig+num Bernardi Suniarii.

			Ex parte illorum: Sig+num Mironis Gislamarii. Sig+num Guilelmi Sanzuli. Sig +num Radulfi. Sig+num Martini Oldrici. Sig+num Petri Mironis. Sig+num Ranmiri. Sig+num Deodonati. Sig+num Pere Guafret. Sig+num Mir Esclua. Sig+ num Sanz Baro. Sig+num Ramon Baro. Sig+num Iouan Bernad.